Hæc ergo sunt super decem verba, de quibus dicit Dominus Mat. xxi : *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Duæ enim sunt radices principales omnium mandatorum, scilicet dilectio Dei et proximi. Diligenti autem Deum tria necesse est facere, scilicet quod non habeat alium Deum, et quantum ad hoc dicit : *Non coles Deos alienos.* Secundo, quod honoret eum, et quantum ad

hoc dicit : *Non assumes nomen Dei tui in vanum.* Tertio, quod libenter quiescat in eo, et quantum ad hoc dicit : *Memento, ut diem sabbati sanctifices.* Diligens autem proximum oportet, quod primo faciat ei honorem debitum, unde dicit : *Honora patrem tuum.* Secundo quod abstineat a faciendo ei malum, et hoc vel facto. Unde dicit : *Non occides,* quod est in persona propria. *Non adulterabis,* quod est in persona conjuncta. *Non furtum facies,* quod est in rebus exterioribus. Item, dicto ibi : *Non falsum testimonium dices :* vel corde, et quantum ad hoc dicit : *Non concupisces rem proximi tui :* et : *Non desiderabis uxorem proximi tui.*

*Explicit Opusculum Quartum Sancti Thomæ de Aquino, ordinis  
prædicatorum, de lege charitatis et decem præceptis.*

---

# VII

## EXPOSITIO SUPER

# SYMBOLO APOSTOLORUM

SCILICET

## CREDO IN DEUM

(*Edit. Rom. Opusculum VI.*)

---

*Credo in unum Deum, etc.* Primum quod est necessarium Christiano, est fides, sine qua nullus dicitur fidelis christianus. Fides autem facit quatuor bona. Primum est, quod per fidem anima conjungitur Deo. Nam per fidem anima christiana facit quasi quoddam matrimonium cum Deo. Oseæ **ii** : *Sponsabo te mihi in fide.* Et inde est quod quando homo baptizatur, primo confitetur fidem cum dicitur ei : *Credis in Deum?* quia baptismus est primum sacramentum fidei. Et ideo dicit Dominus Marc. ult. : *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit.* Baptismus enim sine fide non prodest. Et ideo sciendum est, quod nullus est acceptus Deo sine fide. Hebr. **ii** : *Sine fide impossibile est placere Deo.* Et ideo dicit Aug. super illud, Rom. **xiv** : *Omne quod non est ex fide,* etc. Ubi non est æternæ et incommutabilis veritatis agnitus, falsa est virtus etiam in optimis moribus. Secundo, quia per fidem inchoatur in nobis vita æterna. Nam vita æterna nihil aliud est, quam cognoscere Deum : unde dicit Dominus Jo. **xvii** : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum.* Hæc autem cognitio Dei incipit hic per fidem, sed perficitur in vita futura, in qua cognoscemus eum sicuti est. Et ideo dicitur Hebr. **ii** : *Fides est substantia sperandarum rerum.* Nullus ergo potest pervenire ad beatitudinem, quæ est vera cognitio Dei, nisi primo cognoscat per fidem. Joa. **xx** : *Beati qui non viderunt, et crediderunt.* Tertio, quia fides dirigit vitam præsentem : nam ad hoc quod homo bene vivat, oportet quod sciat necessaria ad bene vivendum : et si deberet omnia necessaria ad bene vivendum per studium addiscere, vel non posset pervenire, vel post longum tempus. Fides autem docet omnia necessaria ad bene vivendum. Ipsa enim docet,

quod est unus Deus, qui est remunerator bonorum, et punitor malorum, et quod est alia vita, et hujusmodi, quibus satis allicimur ad bonum, et vitamus malum. Abac. II : *Justus meus ex fide vivit.* Et hoc etiam patet, quia nullus philosophorum ante adventum Christi cum toto conatu suo potuit tantum scire de Deo, et de necessariis ad vitam æternam, quantum post adventum Christi scit vetula per fidem. Et ideo dicitur Isa II : *Repleta est terra scientia Domini.* Quarto, quia fides est qua vincimus tentationes. Hebr. II. : *Sancti per fidem vicerunt regna.* Et hoc patet, quia omnis tentatio vel est a diabolo, vel a mundo, vel a carne. Diabolus enim tentat ut non obediias Deo, nec subjiciaris ei. Et hoc per fidem removetur : nam per fidem cognoscimus, quod ipse est Dominus omnium, et ideo sibi est obediendum. I Petr. V : *Adversarius vester diabolus circuit quærens quem devoret, cui resistite fortis in fide.* Mundus autem tentat vel alliciendo prosperis, vel terrendo adversis. Sed hæc vincimus per fidem, quæ facit nos credere aliam vitam meliorem ista. Et ideo prospera mundi hujus despicimus, et non formidamus adversa. I Jo. V : *Hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra.* Et etiam quia docet nos credere alia majora mala, scilicet inferni. Caro vero tentat inducendo nos ad delectationes vitæ præsentis momentaneas : sed fides ostendit nobis, quod per has, si eis indebite adhæremus, æternas delectationes amittimus. Ephe. VI : *In omnibus sumentes scutum fidei.* Sic ergo patet, quod multum est utile habere fidem. Sed dicit aliquis : Stultum est credere quod non videtur, nec sunt credenda quæ non videntur ? Respondeo dicendum, quod hoc dubium primo tollit imperfectio intellectus nostri : nam si homo posset perfecte per se cognoscere omnia visibilia et invisibilia, stultum esset credere quæ non videmus : sed cognitio nostra est adeo debilis, quod nullus philosophus potuit unquam perfecte investigare naturam unius muscæ : unde legitur, quod unus philosophus fuit triginta annis in solitudine ut cognosceret naturam apis. Si ergo intellectus noster est ita debilis, nonne stultum est nolle credere de Deo, nisi illa tantum quæ homo potest cognoscere per se ? Et ideo contra hoc dicitur, Job. III : *Ecce Deus magnus, vincens scientiam nostram.* Secundo, potest responderi, quia dato quod aliquis magister aliquid diceret in sua scientia, et aliquis rusticus diceret, non esse ita sicut magister doceret, eo quod ipse non intelligeret, multum reputaretur stultus ille rusticus. Constat autem quod intellectus angeli excedit magis intellectum

optimi philosophi, quam intellectus optimi philosophi intellectum rustici. Et ratio, stultus est philoso. si nolit credere ea quæ angeli dicunt, et multo magis si nolit credere ea quæ Deus dicit. Et contra hoc dicitur Eccl. III : *Plurima supra sensum hominum ostensa sunt tibi.* Tertio, responderi potest, quia si homo nollet credere nisi ea quæ cognosceret, certe non posset vivere in hoc mundo ; quomodo enim aliquis vivere posset, nisi crederet alicui ? Quomodo etiam crederet quod talis esset pater suus ? Et ideo est necesse, quod homo credit alicui de iis quæ perfecte non potest scire per se : sed nulli est credendum sicut Deo. Et ideo illi qui non credunt dictis fidei, non sunt sapientes, sed stulti et superbi, sicut dicit Apos. I ad Tim. VI : *Superbus est, nihil sciens.* Propterea dicebat, II Tim. I : *Scio cui credidi, et certus sum.* Eccl. II : *Qui timetis Deum, credite illi.* Quarto, potest etiam responderi, quia Deus probat quod ea quæ docet fides sunt vera. Si enim rex mitteret litteras cum sigillo suo sigillatas, nullus auderet dicere, quod illæ litteræ non processissent de regis voluntate. Constat autem quod omnia quæ sancti crediderunt et tradiderunt nobis de fide Christi signata sunt sigillo Dei, quod sigillum ostendunt illa opera, quæ nulla pura creatura facere potest. Et hæc sunt miracula, quibus Christus confirmavit dicta Apostolorum et Sanctorum. Si dicas, quod miracula nullus vedit fieri, respondeo ad hoc. Constat enim, quod totus mundus colebat idola, et fidem Christi persequebatur, sicut Paganorum etiam historiæ tradunt : sed modo omnes conversi sunt ad Christum, et sapientes, et nobiles, et divites, et potentes, et magni ad prædicationem simplicium et pauperum, et paucorum prædicantium Christum. Aut ergo hoc est miraculose factum, aut non. Si miraculose, habes propositum. Si non, dico quod non potuit esse majus miraculum, quam quod mundus totus sine miraculis converteretur, non ergo quærimus aliud. Sic ergo nullus debet dubitare de fide, sed credere ea quæ fidei sunt magis quam ea quæ videt : quia visus hominis potest decipi, sed Dei scientia nunquam fallitur.

*Credo in unum Deum, etc.* Inter omnia quæ debent credere fideles, hoc est primum quod debent credere, scilicet quod sit unus Deus. Considerandum autem quid significet hoc nomen, Deus. Quod quidem nihil est aliud quam gubernator, et provisor rerum omnium. Ille igitur credit Deum esse, qui credit omnes res mundi hujus gubernari et provideri ab illo. Qui autem credit quod omnia proveniant a casu, hic non credit Deum esse. Nullus

autem invenitur adeo stultus, qui non credat quod res naturales gubernentur, provideantur, et disponantur, cum in quodam ordine et certis temporibus procedant. Videmus enim solem, et lunam, et stellas, et alias res naturales omnes servare determinatum cursum, quod non continget, si a casu essent : unde si aliquis esset qui non crederet Deum esse, stultus esset. Psal. II : *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus.* Sunt autem aliqui, qui licet credant Deum gubernare et disponere res naturales, non tamen credunt Deum esse humanorum actuum provisorem, qui scilicet credunt actus humanos non disponi a Deo. Cujus ratio est, quia vident in mundo isto bonos affligi, et malos prosperari, quod videtur tollere providentiam divinam circa homines : unde in persona eorum dicitur Job. XXII : *Circa cardines cœli perambulat, nec nostra considerat :* hoc autem est valde stultum. Nam istis accidit, sicut si aliquis nesciens medicinam, videret medicum propinan tem uni infirmo aquam, alteri vinum, secundum scilicet quod ars medicinæ dictat : crederet quod fiat a casu, cum nesciat artem medicinæ, quæ ex justa causa hoc facit, scilicet, quod isti dat vinum, illi vero aquam : sic est de Deo. Deus enim justa causa, et sua providentia disponit ea quæ sunt hominibus necessaria, et sic quosdam bonos affigit, et quosdam malos in prosperitate dimittit : unde qui credit hoc provenire a casu, est et reputatur insipiens, quia non contingit hoc, nisi quia nescit artem et causam dispositionis divinæ. Job. II : *Utinam ostenderet tibi sæcula sapientiæ, et quod multiplex esset lex ejus.* Et ideo firmiter credendum est, quod Deus gubernat et disponit non solum res naturales, sed etiam actus humanos. Psal. LXXXIX : *Et dixerunt : Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob. Intelligit insipientes in populo, et stulti aliquando sapientie. Qui plantavit aurem non audiet, aut qui fixit oculum non considerat ? Dominus scit cogitationes hominum.* Omnia ergo videt, et cogitationes, et occulta voluntatis : unde et hominibus specialiter imponitur necessitas bene faciendi, quia omnia quæ cogitant et faciunt, divino conspectui sunt manifesta. Apostolorum Hebræor. IV : *Omnia nuda sunt et aperta oculis ejus.* Est autem credendum, quod Deus qui omnia disponit et regit, sit unus Deus tantum, cuius ratio est : quia illa dispositio rerum humanarum est bene disposita, in qua multitudo præsidentium inducit sœpe dissensionem in subditis, unde cum divinum regimen præemineat regimi ni humano, manifestum est,

quod regnum mundi non est per multos Deos, sed per unum tamen. Sunt autem quatuor, ex quibus homines inducti sunt ad ponendum plures Deos. Primum est imbecillitas intellectus humani. Nam homines imbecillis intellectus non valentes corporalia transcendere, non crediderunt aliquid esse ultra naturam corporum sensibilium et ideo inter corpora illa posuerunt præeminere et disponere mundum, quæ pulchriora et digniora inter ea videbantur, et eis attribuebant ei impendebant divinum cultum, et hujusmodi sunt corpora cœlestia, scilicet sol, et luna, et stellæ. Sed istis, accidit sicut alicui eunti ad curiam regis, qui volens videre regem, et credit quemcumque bene indutum, vel in officio constitutum, regem esse, de quibus dicitur, Sap. **xiii** : *Solem et lunam, aut gyrum stellarum rectores orbis terrarum Deos putaverunt.* Isa. **li** : *Levate in excelsum oculos vestros, etc.* Secundo, provenit ex adulazione hominum : nam et aliqui volentes adulari dominis et regibus, honorem Deo debitum eis exhibuerunt, obediendo eis, et subjiciendo se eis : unde et aliquos post mortem fecerunt Deos, alios etiam in vita dixerunt Deos. Judic. **v** : *Sciat omnis gens, quoniam Nabuchodonosor Deus terræ est, et præter ipsum aliis non est.* Tertio, provenit ex carnali affectu ad filios et consangineos : nam aliqui propter nimium amorem quem ad suos habebant, faciebant statuas post eorum mortem, et sic ex hoc processum est, quod illis statuas divinum cultum impendebant, de quibus dicitur Sap. **xiv** : *Quoniam aut affectui, aut regibus deservientes homines, incomunicabile nomen lapidibus et lignis imposuerunt.* Quarto, et malitia diaboli. Ipse enim ab initio voluit æquiparari Deo : unde ipse ait, Isa. **xiv** : *Ponam sedem meam ab aquilone, in cœlum ascendam, et ero similis Altissimo.* Et hanc voluntatem nondum depositit, et ideo totus conatus suus in hoc existit, ut faciat se ab hominibus adorari, et sacrificia sibi offerri, non quod delectetur in uno cane, vel cato qui ei offertur, sed delectatur in hoc, quod ei impendatur reverentia sicut Deo : unde et Christo dixit, Matt. **xli** : *Hæc omnia tibi dabo si cadens adoraveris me :* inde est etiam quod intrantes idola, dabant responsa, ut scilicet venerarentur ut dii. Psalm. **xcv** : *Omnes dii gentium dæmonia.* Apost. I Cor. **x** : *Sed quæ immolant gentes, dæmoniis immolant, et Deo.* Licet autem hæc sint horribilia, sunt tamen aliqui et multi, qui frequenter incident in istas quatuor causas. Et licet non ore, aut corde, tamen factis ostendunt se credere plures Deos. Nam qui credunt quod corpora cœlestia

possunt in voluntatem hominis imprimere, et qui in factis suis certa accipiunt tempora, ii ponunt corpora cœlestia esse Deos et aliis dominari, facientes astrolabia. Jere. x : *A signis cœli nolite metuere, quæ timent gentes, quia leges populorum vanæ sunt.* Item, omnes illi qui obediunt regibus plus quam Deo, vel in illis, in quibus non debent, constituunt eos Deos suos. Actuum v : *Obedire oportet Deo magis quam hominibus.* Item, illi qui diligunt filios, aut consanguineos plus quam Deum, ostendunt factis suis plures esse Deos : vel etiam illi qui diligunt escam plus quam Deum, de quibus Apost. Phil. iii : *Quorum Deus venter est.* Item, omnes illi qui insistunt veneficiis et incantationibus, credunt dæmones esso Deos, cuius ratio est, quia petunt a dæmonibus id quod solus Deus dare potest, scilicet revelationem alicujus rei occultæ, et veritatem futurorum. Est ergo primo credendum, quod Deus est unus tantum.

*Patrem omnipotentem, creatorem cœli et terræ.* Sicut dictum est, primum quod credere debemus est quod sit unus solus Deus : secundum est, quod iste Deus sit creator et factor cœli et terræ, visibilium et invisibilium. Et ut rationes subtiles dimittantur ad præsens, quodam rudi exemplo manifestatur propositum, quod scilicet omnia sunt a Deo creata et facta. Constat enim quod si aliquis intraret domum aliquam, et in ipsius domus introitu sentiret calorem, postmodum vadens interius sentiret majorem calorem, et sic deinceps, crederet ignem esse interius, etiam si ipsum ignem non videret qui causaret dictos calores : sic quoque contingit consideranti res hujus mundi. Nam ipse invenit res omnes secundum diversos gradus pulchritudinis et nobilitatis esse dispositas, et quanto magis appropinquat Deo, tanto pulchriora et meliora invenit. Unde corpora cœlestia pulchriora et nobiliora sunt, quam corpora inferiora, et invisibilia visibilibus : et ideo credendum est quod omnia hæc sunt ab uno Deo, qui dat suum esse singulis rebus et nobilitatem. Sap. xiii : *Vani sunt autem omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, et de his quæ videntur bona, non potuerunt intelligere eum qui est, neque operibus attendantes, agnoverunt quis esset artifex.* Et infra : *A magnitudine enim speciei et creaturæ cognoscibiliter poterit creator horum videri.* Sic ergo pro certo debet nobis constare, quod omnia quæ sunt in mundo, a Deo sunt. Circa hoc autem debemus vitare tres errores. Primus est error Manichæorum, qui dicunt quod omnia visibilia creata sunt a diabolo, et ideo Deo solum attribuunt crea-

tionem invisibilium, et causa hujus erroris est, quia ipsi Deum asserunt summum bonum, sicut et verum est, et omnia quæ a bono sunt, bona esse : unde nescientes discernere quid sit malum, et quid bonum, crediderunt quod omnia illa quæ sunt aliqualiter mala, simpliciter essent mala, sicut ignis, quia urit, dicitur ab eis simpliciter malus : et aqua, quia suffocat, et sic de aliis. Unde quia nihil istorum sensibilium est simpliciter bonum, sed aliqualiter malum et deficiens, dixerunt quod visibilia omnia non sunt facta a Deo bono, sed a malo : contra hos ponit Aug. tale exemplum : « Si aliquis intraret domum fabri, et inveniret instrumenta ad quæ impingeret et læderent eum, et ex hoc reputaret illum fabrum malum, quia tenet talia instrumenta, stultus esset, cum faber ea teneat ad opus suum » : ita stultum est dicere, quod per hoc creaturæ sint malæ, quia sunt in aliquo nocivæ : nam quod uni est nocivum, alteri est utile. Hic autem error est contra fidem Ecclesiæ, et ideo ad hunc removendum, dicitur : *Visibulum omnium et invisibilium.* Gen. 1 : *In principio creavit Deus cælum et terram.* Joan. 1 : *Omnia per ipsum facta sunt.* Secundus est error ponentium mundum ab æterno, secundum quem modum loquitur Petrus dicens, II Pet. III : *Ex quo patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ :* et isti ducti sunt ad hanc positionem, quia nescierunt considerare principium mundi. Unde sicut Rabbi Moyses dicit, istis contingit sicut puer, qui si statim cum nascitur, poneretur in insula, et nunquam videret mulierem prægnantem, nec puerum nasci, et diceretur isti puer quando magnus esset, qualiter homo concipitur, portatur in utero, et nascitur, nulli crederet sibi dicenti, quia impossibile sibi vide-retur quod homo posset esse in utero matris. Sic isti considerantes statum mundi præsentem, non credunt quod incœperit. Est etiam hoc contra fidem Ecclesiæ : et ideo ad hoc removendum dicitur : *Factorem cœli et terræ.* Si enim fuerunt facta, constat quod non semper fuerunt : et ideo dicitur in Psal. cxlviii : *Dixit, et facta sunt.* Tertius est error ponentium Deum fecisse mundum ex præjacenti materia, et ad hoc ducti sunt, quia voluerunt motiri potentiam Dei secundum potentiam nostram : et ideo, quia homo nihil potest facere, nisi ex præjacenti materia, crediderunt quod eodem modo et Deus, unde dixerunt quod in productione rerum habuit materiam præjacentem. Sed hoc non est verum : nam homo ideo nihil potest facere sine præjacenti materia, quia est factor particularis, et non potest inducere nisi hanc formam

in determinata materia ab aliquo præsupposita, cuius ratio est . quia virtus sua est determinata ad formam tantum, et ideo non potest esse causa nisi hujus formæ. Deus autem est universalis causa omnium rerum, et non solum creat formam, sed etiam materiam, unde et de nihilo omnia fecit : et ideo ad removendum hunc errorem, dicitur : *Creatorem cœli et terræ.* In hoc enim differunt creare et facere, quia creare est de nihilo aliquid facere, facere autem est de aliquo aliquid facere. Si ergo ex nihilo fecit, credendum est quod iterum posset omnia facere, si destruerentur : unde potest cæcum illuminare, mortuum suscitare, etc. opera miraculosa facere : Sap. xii : *Subest enim tibi, cum volueris, posse.* Ex hujusmodi autem consideratione homo dirigitur ad quinque. Primo, ad cognitionem divinæ majestatis, nam factor præeminet factis : unde quia Deus est factor omnium rerum, constat eum eminentiorem omnibus rebus. Sap. xiii : *Quorum et si specie delectati Deos putaverunt, sciant quanto his dominator eorum speciosior est. Aut si virtutem et opera eorum mirati sunt, et intelligant ab illis, quoniam qui hæc fecit, fortior est illis, et inde est, quod quidquid potest intelligi, vel cogitari, minus est ipso Deo.* Job xxxvi : *Ecce Deus magnus, vincens scientiam nostram.* Secundo ex hoc dirigitur ad gratiarum actionem : quia enim Deus est creator omnium rerum, certum est quod quidquid sumus, et quidquid habemus a Deo est. Apo. Corinth. iv : *Quid habes quod non acceperisti ?* Psal. xxviii : *Domini est terra, et plenitudo ejus,* etc. et ideo debemus ei reddere gratiarum actiones. Psal. cxv : *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi ?* Tertio, inducitur ad patientiam in adversis. Nam licet omnis creatura sit a Deo, et ex hoc sit bona secundum suam naturam, tamen si in aliquo noceat et inferat nobis pœnam, debemus credere quod illa pœna sit a Deo, non tamen culpa, quia nullum malum est a Deo, nisi quod ordinatur ad bonum : et ideo si omnis pœna quam homo suffert, est a Deo, debet patienter sustinere. Nam pœnæ purgant peccata, humiliant reos, provocant bonos ad amorem Dei. Job. ii : *Si bona suscepimus de manu Domini, mala autem quare non sustineamus ?* Quarto inducimur ad recte utendum rebus creatis : nam creaturis debemus uti ad hoc, ad quod factæ sunt a Deo. Sunt autem factæ ad duo, scilicet ad gloriam Dei, quia universa propter semetipsum, id est, *ad gloriam suam operatus est Dominus,* ut dicitur Proverbior. xvi, et ad utilitatem nostram. Deuteron. iv : *Quæ fecit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus.*

Debemus ergo uti rebus ad gloriam Dei, ut scilicet in hoc placeamus Deo, et ad utilitatem nostram, ut scilicet ipsis utendo, non committamus peccatum. I Paralip. xxix : *Tua sunt omnia, et quæ de manu tua accepimus deditus tibi.* Quidquid ergo habes, sive scientiam, sive sapientiam, sive pulchritudinem, totum debes referre et uti eo ad gloriam Dei. Quinto, ducimur ex hoc in cognitionem dignitatis humanæ. Deus enim omnia fecit propter hominem, sicut dicitur in Psal. viii : *Omnia subjecisti sub pedibus ejus :* et homo magis est similis Deo inter creaturas post Angelos. Unde dicitur Genes. i : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Hoc quidem non dixit de cœlo, sive de stellis, sed de homine, non autem quantum ad corpus, sed quantum ad animam, quæ est liberam voluntatem habens et corruptibilis, in quo magis assimilatur Deo quam cæteræ creaturæ. Debemus ergo considerare hominem post Angelos dignorem esse cæteris creaturis et nullo modo dignitatem nostram diminuere propter peccata, et propter inordinatum appetitum rerum corporalium, quæ viliores sunt nobis, et ad servitium nostrum factæ : sed eo modo debemus nos habere, quo Deus fecit nos. Deus enim fecit hominem ut præcesset omnibus quæ sunt in terra, et ut subsit Deo. Debemus ergo dominari et præesse rebus, Deo autem subesse, obedire, ac servire, et ex hoc perveniemus in fruitionem Dei, quod nobis præstare, etc.

*Et in Jesum Christum, Filium ejus unicum, Dominum nostrum.* Non solum est necesse Christianis unum Deum credere, et hunc esse creatorem cœli et terræ, et omnium, sed etiam necesse est ut credant quod Deus est Pater, et quod Christus sit verus Filius Dei. Hoc autem, sicut dicit beatus Petrus in canonica sua, II Pet. ii : *Non est fabulosum, sed certum et probatum per Verbum Dei in monte :* unde dicit ibidem : *Non enim indoctas fabulas secuti, notam facimus vobis Domini nostri Jesu Christi virtutem et præscientiam, sed speculatores facti illius magnitudinis.* Accipiens enim a Deo Patre honorem et gloriam, voce delapsa ad eum hujuscemodi a magna gloria : *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite : et hanc vocem nos audivimus de cœlo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto.* Ipse etiam Christus Jesus in pluribus locis vocat Deum Patrem suum, et se dicit Filium Dei. Et Apostoli et sancti Pères posuerunt inter articulos fidei quod Christus est Filius Dei, dicentes : *Et in Jesum Christum Filium ejus, scilicet Dei, supple, credo.* Sed aliqui hæretici fuerunt qui

hoc perverse crediderunt. Photinus enim dicit quod Christus non est aliter Filius Dei quam boni viri, qui bene vivendo merentur dici Filii Dei per adoptionem, faciendo Dei voluntatem, et ita Christus qui bene vixit, et fecit Dei voluntatem, meruit dici Filius Dei : et voluit quod Christus non fuerit ante beatam Virginem, sed tunc incœpit, quando ex ea conceptus est. Et sic in duobus erravit. Primo, in hoc quod non dixit eum verum Filium Dei secundum naturam. Secundo, quod dixit eum secundum toluum suum esse ex tempore incœpisse, cum fides nostra teneat quod Filius sit Dei per naturam, et quod ab æterno sit : et de his habemus expressas auctoritates contra eum in sacra Scriptura. Nam contra primum dicitur, quod sit non filius solum, sed etiam unigenitus. Joan. I : *Unigenitus qui est in sinu Patris.* Contra secundum, Joan. VIII : *Antequam Abraham fieret, ego sum.* Constat, autem quod Abraham ante beatam Virginem fuit : et ideo sancti Patres addiderunt in alio Symbolo contra primum : *Filium Dei unigenitum* : contra secundum : *Et ex Patre natum ante omnia sæcula.* Sabellius vero licet diceret quod Christus fuit ante beatam Virginem, dixit tamen quod non est alia persona Patris, alia Filii, sed ipse Pater est incarnatus : et ideo eadem est persona Patris et Filii. Sed hoc est erroneum, quia ausert Trinitatem personarum, et contra hoc est auctoritas Joan. VIII : *Solus non sum, sed ego, et qui misit me pater.* Constat autem nullum a se mitti. Sic ergo mentitur Sabellius : et ideo in Symbolo Patrum additur : *Deum de Deo, lumen de lumine,* id est, Deum Filium de Deo Patre, et Filium qui est lumen de lumine Patre, esse credere debemus. Arius autem licet diceret, quod Christus fuerit ante beatam Virginem, et quod alia fuerit persona Patris, alia Filii, tamen tria attribuit Christo. Primum est, quod Filius Dei fuit creatura. Secundum est, quod non ab æterno, sed ex tempore factus a Deo nobilissima creaturarum. Tertium est, quod non fuerit unius naturæ Deus Filius cum Deo Patre, et sic quod non fuerit verus Deus. Sed hoc similiter est erroneum, et contra auctoritates sacræ Scripturæ. Dicitur enim, Joan. X : *Ego et Pater unum sumus,* scilicet in natura : et ideo sicut Pater fuit semper, ita et Filius : et sicut Pater est verus Deus, ita et Filius. Ubi ergo dicitur ab Ario, Christum fuisse creaturam, et contra dicitur in Symbolo a Patribus : *Deum verum de Deo vero.* Ubi autem dicitur eum non fuisse ab æterno, sed ex tempore, et contra in Symbolo dicitur : *Genitum, non factum.* Contra illud vero quod dicitur eum

non esse ejusdem substantiæ cum Patre, additur in Symbolo : *Consubstantialem Patri*. Patet ergo quod credere debemus, quod Christus unigenitus Dei est, et vere Filius Dei, et quod semper fuerit cum Patre, et quod alia est persona Filii, alia Patris, et quod unius est naturæ cum Patre. Sed hoc credimus hic per fidem, cognoscemus autem in vita æterna per perfectam visionem, et ideo ad consolationem nostram dicemus aliquid de his. Scendum est igitur, quod diversa diversum modum generationis habent. Generatio autem Dei alia est quam generatio aliarum rerum ; unde non possumus attingere ad generationem Dei, nisi per generationem ejus, quod in creaturis magis accedit ad similitudinem Dei. Nihil est autem Deo ita simile, sicut anima hominis, ut dictum est. Modus autem generationis in anima est, quia homo cogitat per animam suam aliquid, quod vocatur conceptio intellectus : et hujusmodi conceptio oritur ex anima sicut ex Patre, et vocatur Verbum intellectus, sive hominis. Anima igitur cogitando generat verbum suum : sic et Filius Dei nihil est aliud quam Verbum Dei, non sicut verbum exterius prolatum, quia illud transit, sed sicut verbum interius conceptum : et ideo ipsum Verbum Dei est unius naturæ cum Deo, et æquale Deo. Unde et beatus Joannes de Verbo Dei loquens, tres hæreses destruxit. Primo, hæresim Photini, quæ lacta est cum dicit : *In principio erat Verbum* : secundo, Sabellii, cum dicit : *Et Verbum erat apud Deum* : tertio, Arii, cum dicit : *Et Deus erat Verbum*. Verbum autem aliter est in nobis, et aliter in Deo. In nobis enim Verbum nostrum est accidentis, sed in Deo Verbum Dei est idem quod ipse Deus cum nihil sit in Deo, quod non sit essentia Dei. Nullus autem potest dicere, quod Deus non habeat Verbum, quia contingere Deum esse insipientissimum : et ideo sicut fuit semper Deus, ita et Verbum ejus. Sicut autem artifex facit omnia per formam, quam præcogitavit in corde suo, quod est Verbum ejus : ita et Deus omnia facit Verbo suo, sicut per artem suam. Joan. i : *Omnia per ipsum facta sunt*. Si ergo Verbum Dei est Filius Dei, et omnia Dei Verba sunt similitudo quædam istius Verbi, debemus primo libenter audire Verba Dei. Hoc est enim signum quod diligamus Deum, si Verba illius libenter audimus. Secundo debemus credere Verbis Dei, quia ex hoc Verbum Dei habitat in nobis, id est, Christus qui est Verbum Dei. Aposto. Eph. iii : *Habitare Christum per fidem in cordibus vestris*. Joan. v : *Verbum Dei non habetis in vobis manens*. Tertio, oportet quod Verbum

Déi in nobis manens continue meditemur, quia non solum oportet credere, sed meditari; aliter non prodesset: et hujusmodi meditatio valet multum contra peccatum. Psal. cviii: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.* Et iterum de viro justo dicitur: *In lege ejus meditabitur die ac nocte.* Unde de beata Virgine dicitur, quod conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo. Quarto, oportet quod homo Verbum Dei communicet aliis, commonendo, prædicando, et inflammando. Apos. Eph. iv: *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad ædificationem.* Idem Colos. iii: *Verbum Christi habitet in vobis abundanter in omni sapientia docentes, et commonentes nosmetipsos.* Idem, II Tim. iv: *Prædicta Verbum, insta opportune, importune, etc.* Ultimo Verbum Dei debet executioni mandari. Jac. i: *Estote factores Verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetiplos.* Ista quinque servavit per ordinem beata Maria in generatione Verbi Dei ex se. Primo enim audivit: *Spiritus Sanctus superveniet in te.* Secundo, consensit per fidem: *Ecce ancilla Domini.* Tertio, tenuit et portavit in utero. Quarto, protulit et peperit eum. Quinto, nutrit et lactavit eum: unde Ecclesia cantat: *Ipsum Regem Angelorum sola Virgo lactabat ubere de cælo pleno.*

*Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine.* Non solum est necessarium credere Christiano Filium Dei, ut ostensum est, sed etiam oportet credere incarnationem ejus. Et ideo beatus Joannes postquam dixerat multa subtilia et ardua, consequenter insinuat nobis ejus incarnationem, cum dicit: *Et Verbum caro factum est:* et ut de hoc aliquid capere possimus duo exempla ponam in medium. Constat quod Filio Dei nihil est ita simile sicut Verbum in cordelnostro conceptum, non prolatum. Nullus autem cognoscit Verbum dum est in corde hominis, nisi ille qui concipit, sed tunc primo cognoscitur cum profertur. Sic Verbum Dei dum erat in corde Patris, non cognoscebatur nisi a Patre tantum, sed carne indutum sicut Verbum voce, tunc primo manifestum et cognitum est. Baruc. iii: *Post hoc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.* Aliud exemplum est, quia licet Verbum prolatum cognoscatur per auditum, tamen non videtur nec tangitur sed cum scribitur in charta, tunc videtur et tangitur. Sic et Verbum Dei et visibile, et tangibile factum est, cum in carne nostra fuit quasi scriptum: et sicut charta in qua Verbum regis scriptum est, dicitur Verbum regis, ita homo cui conjunctum est Verbum Dei in una hypostasi, dicitur Filius Dei.

*Isa. viii : Sume tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis : et ideo sancti Apostoli dixerunt : Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine. In quo quidem multi erraverunt. Unde et sancti Patres in alio symbolo in synodo Nicena multa addiderunt, per quæ nunc omnes errores destruuntur. Origenes enim dixit, quod Christus est natus, et etiam venit in mundum ut etiam salvaret dæmones : unde dixit dæmones omnes esse salvandos in fine mundi. Sed hoc est contra sacram Scripturam. Dicitur enim Matth. xxv : Discedite a me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus : et ideo ad hoc removendum additur : Qui propter nos homines, non propter dæmones, et propter nostram salutem : in quo quidem magis apparet amor Dei ad nos. Photinus vero voluit quod Christus natus esset de beata Virgine, sed addit quod esset purus homo, qui bene vivendo et faciendo voluntatem Dei, meruit Filius Dei fieri, sicut et alii sancti : contra quod dicitur Joan. vi : Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem ejus qui misit me. Constat autem quod non descendisset nisi ibi fuisset, et si fuisset purus homo, non fuisset in cælo : et ideo ad hoc removendum additur : Descendi de cælis. Manichæus vero dixit, quod licet Filius Dei fuerit semper, et descenderit de cælo, tamen non habuit veram carnem, sed apparentem. Sed hoc est falsum. Non enim decebat doctorem veritatis aliquam falsitatem habere : et ideo sicut ostendit veram carnem, sic habuit. Unde dixit : Luc. xiv : Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere : et ideo ad hoc removendum addiderunt : Et incarnatus est. Hcblion vero qui fuit genere Judæus, dixit quod Christus natus est de beata Virgine, sed ex commissione viri, et ex virili semine. Sed hoc est falsum, quia Angelus dixit Matth. i : Quod enim in eo natum est, de Spiritu Sancto est : et ideo sancti Patres ad hoc removendum addiderunt : De Spiritu Sancto. Valentinus autem, licet confiteretur quod Christus conceptus fuerit de Spiritu Sancto, voluit tamen quod Spiritus Sanctus portaverit unum corpus coeleste, et posuerit in beata Virgine, et hoc fuit corpus Christi : unde nihil aliud operata est beata Virgo, nisi quod fuit locus ejus : unde dixit quod illud corpus transivit per beatam Virginem sicut per aquæductum : sed hoc est falsum. Nam Angelus dixit ei Luc. i : Quod enim ex te nascetur sanctum vocabitur Filius Dei, et Apost. Galat. iv : At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex mu-*

*liere* : et ideo addiderunt : *Natus ex Maria Virgine*. Arius vero et Apollinaris dixerunt, quod licet Christus fuerit Verbum Dei, et natus ex Maria Virgine, tamen non habuit animam, sed loco animæ fuit ibi divinitas. Sed hoc est contra Scripturam, quia Christus dixit Joan. XII : *Nunc anima mea turbata est*, et iterum, Matth. XXVI : *Tristis est anima mea usque ad mortem* : et ideo sancti Patres ad hoc removendum addiderunt : *Et homo factus est*. Homo enim ex anima et corpore consistit : unde verissime habuit omnia quæ homo habere potest præter peccatum. In hoc autem quod dicitur : *Homo factus*, destruuntur omnes errores superius positi, et omnes alii qui dici possent, et præcipue error Eutychetis, qui dixit commisionem factam, scilicet ex divina natura et humana, factam unam naturam Christi, quæ nec Deus pure est, nec purus homo. Sed hoc est falsum, quia tunc non esset homo, et est etiam contra hoc quod dicitur, quod homo factus est. Destruitur etiam error Nestorii, qui dixit Filium Dei unitum esse homini solum per inhabitacionem. Sed hoc est falsum, quia tunc non esset homo, sed in homine : et quod sit homo, patet per Apost. Philipp. II : *Et habitu inventus ut homo*. Joan. VIII : *Quid quæritis me interficere hominem*, etc. Possumus autem sumere ex his aliqua ad eruditionem. Primo enim confirmatur fides nostra. Si enim aliquis diceret aliqua de aliqua terra remota, et ipse non fuisset ibi, non crederetur ei sicut si ibi fuisset. Antequam ergo veniret Christus in mundum, patriarchæ, et prophetæ, et Joan. Baptista dixerunt aliqua de Deo : sed tamen non ita crediderunt eis homines, sicut Christo, qui fuit cum Deo, immo unum cum ipso : unde multum firma est fides nostra ab ipso Christo nobis tradita. Joan. I : *Deum nemo vidit unquam, unigenitus filius qui est in sinu patris, ipse enarravit* : et inde est quod multa fidei secreta sunt manifesta nobis post adventum Christi, quæ ante occulta erant. Secundo, ex iis elevatur spes nostra. Constat enim quod Dei filius non pro parva ad nos venit, sumens carnem nostram, sed pro magna utilitate nostra : unde fecit quoddam commercium scilicet quod assumpsit corpus animatum, et de Virgine nasci dignatus est, ut nobis largiretur suam deitatem, et sic factus est homo, ut hominem faceret Deum. Rom. V : *Per quem habemus accessum per fidem in gratiam istam, et gloriavimus in spe gloriæ filiorum Dei*. Tertio, ex hoc accenditur charitas. Nullum enim est tam evidens divinæ charitatis indicium, quam quod Deus creator omnium factus est creatura, Dominus noster factus est

frater noster, filius Dei factus est filius hominis. Joan. III : *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret* : et ideo ex hujus consideratione amor reaccendi debet, et inflammari ad Deum. Quarto, inducimur ad servandam puram animam nostram. In tantum enim natura nostra fuit nobilitata et exaltata ex conjunctione ad Deum, quod fuit ad consortium divinæ personæ suscepta : unde Angelus post incarnationem noluit sustinere quod beatus Joannes adoraret eum, quod ante sustinuerat etiam a maximis Patriarchis : ideo homo hujus exaltationem recolens et attenus, debet dignari vilificare se, et naturam suam per peccatum : ideo dicit beatus Pet., II Petri I : *Per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hoc efficiamur divinæ consortes naturæ, confugientes ejus quæ in mundo est concupiscentiæ corruptionem.* Quinto, ex his inflammatur desiderium nostrum ad perveniendum ad Christum. Si enim aliquis rex esset frater alicujus, et esset remotus ab eo, desideraret ille cujus frater esset rex, ad eum venire, et apud eum esse, et manere : unde, cum Christus sit frater noster, debemus desiderare esse cum eo, et conjungi ei. Matth. xxiv : *Ubi cum fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ* : et Apostolus desiderium habebat dissolvi, et esse cum Christo : quod quidem desiderium crescit in nobis considerando incarnationem ejus.

*Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus.* Sicut necessarium est Christiano quod credat incarnationem filii Dei, ita necessarium est quod credat passionem ejus et mortem : quia sicut dicit Gregor. : « Nihil nobis nasci profuit, nisi redimi profuisset. » Hoc autem scilicet quod Christus pro nobis est mortuus, ita est arduum, quod vix potest intellectus noster capere : immo nullo modo cadit in intellectu nostro. Et hoc est quod dicit Apostolus, Actuum XIII : *Opus operor ego in diebus vestris, opus quod non credetis si quis enarraverit vobis.* Et Habacuch. I : *Opus factum est in diebus vestris, quod nemo credet cum narrabitur.* Tanta est enim gratia Dei et amor ad nos, quod plus ipse fecit nobis, quam possumus intelligere. Non tamen debemus credere, quod Christus ita sustinuerit mortem quod deitas mortua sit, sed quod humana natura in ipso mortua sit. Non enim mortuus est secundum quod Deus erat, sed secundum quod homo : et hoc patet per tria exempla. Unum est in nobis. Constat enim quod cum homo moritur, in separatione animæ a corpore non moritur anima, sed ipsum corpus, seu caro : sic et in morte Christi non est mortua divinitas,

sed natura humana. Sed si Judæi non occiderunt divinitatem, videtur quod non magis peccaverunt quam si occidissent unum alium hominem. Ad hoc est dicendum quod dato quod rex esset induitus una ueste, si quis inquinaret uestem illam, tantum reatum incurreret ac si ipsum regem inquinasset. Judæi licet non possent Deum interficere, tamen humanam naturam a Christo assumptam occidentes, sunt tantum puniti ac si ipsam divinitatem occidissent. Item, sicut dictum est superius, filius Dei est verbum Dei, et verbum Dei incarnatum est, sicut verbum regis scriptum in charta. Si igitur aliquis dilaniaret chartam regis, pro tanto habetur ac si dilaniaret verbum regis. Et ideo pro tanto habetur peccatum Judæorum ac si occidissent verbum Dei. Sed quæ necessitas, ut Verbum Dei pataretur pro nobis? Magna: et potest colligi duplex necessitas. Una est ad remedium contra peccata, alia est ad exemplum quantum ad agenda. Ad remedium quidem, quia contra omnia mala quæ incurrimus per peccatum, invenimus remedium per passionem Christi. Incurrimus autem quinque mala. Primo, maculam. Homo enim cum peccat, deturpat animam suam: quia sicut virtus animæ est pulchritudo ejus, ita peccatum est macula ejus. Baruc. III: *Quid est, Israel, quod in terra inimorum es, coquinatus es cum mortuis?* Sed hoc removet passio Christi. Nam Christus sua passione fecit balneum in sanguine suo, quo peccatores lavaret. Apocalyp. I: *Lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Lavatur autem anima sanguine Christi in baptismo, quia ex Christi sanguine virtutem habet regenerativam. Et ideo cum aliquis se inquinat per peccatum, facit Christo injuriam, et magis peccat quam ante. Hebr. X: *Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione, duobus vel tribus testibus, moritur, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit?* Secundo, incurrimus offendam Dei. Nam sicut carnis diligit carnalem pulchritudinem, ita Deus spiritualem, quæ est pulchritudo animæ. Quando ergo anima per peccatum inquinatur, Deus offenditur, et odio habet peccatorem. Sapien. XIV: *Odio sunt Deo impius et impietas ejus.* Sed Christi passio hoc removet, qui Deo Patri satisfecit pro peccato, pro quo ipse homo satisfacere non poterat, cuius charitas fuit major et obedientia quod peccatum primi hominis et prævaricatio. Ro. V: *Cum inimici essemus Deo, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus.* Tertio, incurrimus in infirmitatem. Nam homo semel peccando credit postmodum a peccato

posse continere. Sed totum contrarium accidit, quia per primum peccatum debilitatur et sit pronior ad peccandum, et peccatum magis dominatur homini, et homo, quantum de se est, ponit se in tali statu, ut non surgat, sicut qui in puteum se projicit, nisi ex divina virtute. Unde postquam homo peccavit, natura nostra fuit debilitata et corrupta, et tunc homo fuit pronior ad peccandum. Sed Christus hanc infirmitatem et debilitatem diminuit, licet non totam deleverit, tamen ita est homo ex Christi passione confortatus, et peccatum debilitatum, quod non tantum dominatur ei, et potest homo conari adjutus gratia Dei, quae confertur in sacramentis, quae ex Christi passione efficaciam habent, ita quod potest resilire a peccatis. Apost. Rom. vi : *Vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati.* Nam ante passionem Christi pauci inventi sunt sine peccato mortali viventes, sed post, sine peccato mortali multi vixerunt et vivunt. Quarto, incurrimus reatum pœnæ : hoc enim exigit justitia Dei, ut qui-cumque peccat, puniatur : pœna autem pensatur ex culpa. Unde cum culpa peccati mortalis sit infinita, utpote, contra bonum infinitum, scilicet Deum, cuius præcepta peccator contemnit, pœna debita peccato mortali est infinita. Sed Christus per suam passionem abstulit nobis pœnam hanc, et sustinuit ipse I Pet. ii : *Peccata nostra, id est, pœnam peccati, pertulit in corpore suo.* Nam passio Christi fuit tantæ virtutis, quod sufficit ad expiandum omnia peccata tolius mundi, etiam si essent centum millia. Et inde est, quod baptizati ab omnibus peccatis lavantur : inde est etiam, quod Sacerdos peccata dimittit : inde est etiam, quod quicunque magis passioni Christi se conformat, majorem consequitur veniam, et plus meretur de gratia. Quinto incurrimus exilium regni : nam qui offendunt reges, exulare coguntur a regno, sic et homo propter peccatum expellitur de Paradiso. Inde est quod Adam, statim post peccatum, est ejectus de Paradiso, et clausa est janua Paradisi : sed Christus sua passione januam illam aperuit, et ad regnum exules revocavit. Aperto enim latere Christi, aperta est janua Paradisi, et fuso sanguine ejus deleta est macula, placatus est Deus, ablata est debilitas, expiata est pœna, exules revocantur ad regnum : et inde est, quod statim latroni dicitur : *Hodie tecum eris in Paradiso* : hoc non est dictum olim. Non enim dictum fuit alicui, non Adæ, non Abrahæ, non David, sed hodie, scilicet quando aperta est janua, latro veniam petit et invenit. Hebr. x : *Habentes fiduciam in introitu sanctorum in sanguine*

*Christi.* Sic ergo patet utilitas ex parte remedii, sed non minor est utilitas quantum ad exemplum. Nam, sicut dicit beatus Aug., *Passio Christi sufficit ad informandum totaliter vitam nostram.* Quicumque enim vult perfecte vivere, nihil aliud faciat nisi quod contemnat quæ Christus in cruce contempsit, et appetat quæ Christus appetiit. Nullum enim exemplum virtutis abest a cruce. Si enim quæras exemplum charitatis : *Majorem charitatem nemo habet, quod ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Joan. xv, et hoc in cruce fecit Christus : et ideo si pro nobis animam suam dedit, non debet nobis esse grave quæcumque mala sustinere pro ipso, Ps. cxv : *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi?* Si quæris exemplum patientiæ, excellentissima in cruce invenitur. Patientia enim ex duobus magna ostenditur, aut cum quis magna patienter suffert, aut cum ea suffert quæ vitare posset, et non vitat : Christus autem magna in cruce pertulit. Threnorum. i : *O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor sicut dolor meus.* Et patienter, quia cum patretur, non comminabatur. I Petr. ii, et Isa. lxxiii : *Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescat.* Item vitare potuit, et non vitavit, Matth. xxvi : *An putas quia non possum rogare patrem meum, et exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum?* Magna est ergo Christi patientia in cruce, Hebræor. xii : *Per patientiam curramus ad prōpositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio, sustinuit crucem confusione contempta.* Si quæris exemplum humilitatis, respice crucifixum : nam Deus judicari voluit sub Pontio Pilato et mori. Job xxxvi : *Causa tua quasi impii judicata est.* Vere impii, quia *morte turpisima condemnemus eum.* Sap. ii. Dominus pro servo, et vita Angelorum pro homine mori voluit. Phil. ii : *Factus est obediens usque ad mortem.* Si quæris exemplum obedientiæ, sequere eum qui factus est obediens Patri usque ad mortem. Rom. v : *Sicut per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiam, justi constituentur multi.* Si quæris exemplum contemnendi terrena, sequere eum qui est Rex regum, et Dominus dominantium in quo sunt thesauri sapientiæ, in cruce tamen nudatum, illusum, consputum, cæsum, spinis coronatum, et felle et aceto potatum, et mortuum. Igitur non afficiaris ad vestes et ad divitias, quia *diviserunt sibi vestimenta mea* : non ad honores, quia ego ludibria et verbera expertus sum : non ad

dignitates, quia plectentes coronam de spinis, imposuerunt capiti meo : non ad delicias, quia *in siti mea potaverunt me aceto.* Aug. supra illud Heb. xii : *Qui posito sibi gaudio,* etc. dicit : « Omnia bona terrena contempsit homo Christus Jesus, ut contemnenda monstraret. »

*Descendit ad inferos.* Sicut dictum est, mors Christi fuit in separatione animæ a corpore, sicut et aliorum hominum : sed divinitas ita insolubiliter juncta fuit homini Christo, quod licet anima et corpus separentur ab invicem, ipsa tamen deitas perfectissime semper et animæ, et corpori affuit, et ideo in sepulchro cum corpore fuit filius Dei, et ad inferos cum anima descendit. Sunt autem quatuor rationes, quare Christus cum anima ad infernum descendit. Prima, ut sustineret totam pœnam peccati, ut sic totam culpam expiaret. Pœna autem peccati hominis non solum erat mors corporis, sed etiam erat pœna in anima : quia etiam peccatum erat quantum ad carentiam visionis divinæ, pro qua abolenda nondum satisfactum erat. Et ideo post mortem descendebant omnes etiam sancti patres ante Christi adventum ad infernum. Ut ergo Christus sustineret totam pœnam peccatoribus debitam, voluit non solum mori, sed etiam secundum animam ad infernum descendere. Unde Psal. LXXXVII : *Aestimatus sum cum descendentibus in lacum. Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber.* Alii enim erant ibi ut servi, sed Christus ut liber. Secunda ratio est, ut perfecte subveniret suis amicis omnibus. Habebat enim amicos suos non solum in mundo, sed etiam in inferno. In hoc enim sunt aliqui amici Christi, in quantum habent charitatem : in inferno autem multi erant qui cum charitate et fide venturi decesserant, sicut Abraham, Isaac, Jacob, Moyses, David, et alii justi et perfecti viri. Et quia Christus suos visitaverat in mundo, et eis subvenerat per mortem suam, voluit etiam visitare suos qui erant in inferno, et subvenire eis descendendo ad eos. Ecclesiast. xxiv : *Penetrabo omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes et illuminabo omnes sperantes in Domino.* Tertia vero ratio est ut perfecte de diabolo triumpharet. Tunc enim perfecte triumphat aliquis de aliquo, quando non solum vincit eum in campo, sed etiam invadit eum usque in domum propriam, et aufert ei sedem regni et domum suam. Christus autem triumphaverat contra diabolum, et in cruce vicerat eum : unde ait Joan. xii : *Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi, scilicet diabolus, ejicietur foras.* Et ideo ut perfecte trium-

pharet, voluit auferre sedem regni sui, et ligare eum in domo sua, quæ est infernus. Et ideo descendit illuc et diripuit omnia sua, et ligavit eum, et abstulit ei prædam suam. Colos. II : *Explans principatus et potestatem transduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso.* Similiter etiam, quia potestatem et possessionem acceperat Christus cœli et terræ, voluit etiam possessionem accipere inferni, ut sic secundum Apostolum ad Philipp. II : *In nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, et infernum.* Marc. ult. : *In nomine meo dæmonia ejicient,* etc. Quarta ratio et ultima est, pati mortem ut liberaret sanctos qui erant in inferno. Christus enim sicut voluit pati mortem ut liberaret viventes a morte : ita etiam voluit descendere ad infernum, ut liberaret eos qui erant ibi. Zach. ix : *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua.* Osæ. XIII : *Ero mors tua, o mors, ero morsus tuus, inferne.* Licet enim mortem totaliter destruxerit Christus, infernum tamen non omnino destruxit, sed momordit, quia scilicet non omnes liberavit de inferno, sed illos tantum qui erant sine peccato mortali. Et similiter sine peccato originali, a quo quantum ad personam liberati erant per circumcisionem. Vel ante circumcisionem, qui salvati erant in fide parentum fidelium, quantum ad eos qui non habebant usum rationis : vel per sacrificia, et in fide Christi venturi, quantum ad eos qui non habebant usum rationis : vel per sacrificia, et in fide Christi venturi, quantum ad adultos. Sed erant ibi propter peccatum originale Adæ, a quo quantum ad naturam non potuerunt liberari nisi per Christum. Et ideo dimisit ibi illos qui descendederunt cum peccato mortali et incircumcisos parvulos, et immo dicit : *Ero morsus tuus, inferne.* Sic ergo patet, quod Christus descendit ad infernos, et propter quid. Ex iis ad instructionem nostram possumus accipere quatuor. Primo, spem firmam de Deo : nam quantumcumque homo sit in afflictione, semper tamen debet sperare de Dei adjutorio, et in eo confidere. Nihil enim ita grave invenitur, sicut esse in inferno. Si ergo Christus illos qui erant in inferno liberavit, multum debet quilibet, si est amicus Dei, confidere ut liberentur ab eo a quacumque angustia. Sap. x : *Hæc scilicet sapientia venditum justum non dereliquit, descenditque cum illo in soveam, et in vinculis non dereliquit eum.* Et quia specialiter Deus juvat servos suos, multum debet esse securus ille qui servit Deo. Eccle. xxxiv : *Qui timet Deum, nihil trepidabit, et non pavet, quoniam ipse est spes ejus.* Secundo, de-

bemus concipere timorem, et propellere præsumptionem. Nam licet Christus passus sit pro peccatoribus, et ad infernum descendit, non tamen liberavit omnes, sed illos tantum qui sine peccato mortali erant, ut dictum est. Illos vero qui in mortali decesserant, dimisit. Et ideo nullus qui cum peccato mortali illuc descendit, speret veniam. Sed tantum in inferno erit, quantum sancti patres in paradiſo, scilicet in æternum. Matth. xxv : *Ibunt ii in supplicium æternum, isti autem in vitam æternam.* Tertio, debemus habere sollicitudem. Nam Christus descendit ad inferos pro salute nostra, et nos frequenter debemus solliciti esse illuc descendere considerando scilicet poenas illas, sicut faciebat ille S. Ezechias, dicens Isa. xxxviii : *Ego dixi in dimidio dierum meorum : vadam ad portas inferi.* Nam qui illuc frequenter per cogitationem descendit in vita, non descendit de facili in morte, quia hujusmodi consideratio retrahit a peccato. Videmus enim quod homines hujus mundi cauent sibi a maleficiis propter temporalem pœnam, quanto ergo magis debent sibi a maleficiis cavere propter pœnam inferni, quæ major est, et quantum ad diutinatatem, et quantum ad acerbitatem, et quantum ad multiplicitatem? Ecclesiast. vii : *Memorare novissima tua, et in æternum non peccabis.* Quarto, provenit nobis ex hoc exemplum dilectionis. Christus enim descendit ad inferos, ut liberaret suos, et ideo debemus eis subvenire, qui sunt in purgatorio. Nimis esset durus quod non subveniret charo suo, qui esset in carcere terreno. Multo ergo magis est durus, qui non subvenit amico qui est in purgatorio, cum nulla sit comparatio pœnarum mundi ad illas. Job xix : *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos, amici mei, quia manus Domini tetigit me.* II Machab. xii. *Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis solvantur.* Subvenitur autem eis præcipue per tria, sicut dicit Aug., scilicet per Missas, orationes, et eleemosynas. Greg. addit quartum, scilicet jejunium, nec est mirum, quia etiam in mundo isto potest amicus satisfacere pro amico : intelligendum est tamen hoc de illis qui sunt in purgatorio.

*Tertia die resurrexit a mortuis.* Duo sunt homini necessaria ad cognoscendum, scilicet gloria Dei, et pœna inferni. Nam per gloriam illecti, et per pœnas territi, cauent sibi homines et retrahuntur a peccatis. Sed hæc sunt valde difficultia homini ad cognoscendum. Unde de gloria dicitur Sap. ix : *Quæ in cœlis sunt quis investigavit?* Et hoc quidem difficile est terrenis, quia, ut dici-

tur Joan. III : *Qui de terra est, de terra loquitur.* Sed non est difficile spiritualibus, quia *qui de cœlo venit, super omnes est*, ut dicitur ibidem. Et ideo Deus de cœlo descendit, et incarnatus est ut doceret nos cœlestia. Erat etiam difficile cognoscere pœnas inferni. Sap. II : *Non est qui agnitus sit reversus ab inferis*, et hoc dicitur in persona impiorum. Et hoc non potest modo dici : quia sicut descendit de cœlo ut doceret cœlestia, ita resurrexit ab inferis ut nos de inferis educeret. Et ideo necesse est ut credamus, quod non solum homo factus est et mortuus, sed quod resurrexit a mortuis. Et ideo dicitur : *Tertia die resurrexit a mortuis.* Invenimus autem, quod multi surrexerunt a mortuis, sicut Lazarus, et filius viduæ, et filia Archisynagogi. Sed resurrectio Christi differt a resurrectione istorum et aliorum in quatuor. Primo, quantum ad causam resurrectionis, quia alii qui surrexerunt, non surrexerunt sua virtute, sed vel Christi, vel ad preces alicujus Sancti : Christus vero resurrexit propria virtute, quia non solum erat homo, sed etiam Deus, et divinitas Verbi nunquam separata fuit nec ab anima, nec a corpore, et ideo corpus animam, et anima corpus cum voluit, resumpsit. Joan. X : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam.* Et licet mortuus fuerit, hoc non fuit, ex infirmitate, nec ex necessitate, sed virtute, quia sponte ; et hoc patet, quia cum emisit spiritum, clamavit voce magna, quod alii morientes nequeunt, quia ex infirmitate moriuntur. Unde Centurio dixit, Matth. xxvii : *Vere Filius Dei erat iste :* et ideo sicut sua virtute posuit animam suam, ita sua virtute recepit eam. Et ideo dicitur, quia resurrexit, et non quod fuerit suscitatus quasi ab alio. Psal. III : *Ego dormivi, et soporatus sum et esurrexi :* nec est hoc contrarium ei quod dicitur Act. II : *Hunc Jesum resuscitavit Deus.* Nam et pater resuscitavit eum et filius, quia eadem est virtus patris et filii. Secundo, differt quantum ad vitam, ad quam resurrexit, quia Christus ad vitam gloriosam, et incorruptibilem. Apost. Rom. VI : *Christus resurrexit a mortuis per gloriam patris.* Alii vero ad eamdem vitam quam prius habuerant, sicut patet de Lazaro, et de aliis. Tertio, differt quantum ad fructum et efficaciam, quia virtute resurrectionis Christi resurgunt omnes. Matth. XXVII : *Multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt.* Apost. I Corinth. XV : *Christus resurrexit a mortuis, primitiae dormientium.* Sed vide quod Christus per passionem pervenit ad gloriam. Luc. XXIV : *Nonne sic oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam ?*

ut doceat nos qualiter ad gloriam pervenire possimus. Act. xiv : *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* Quarto, differt quantum ad tempus, quia resurrectio aliorum differtur usque ad finem mundi, nisi aliquibus ex privilegio ante concedatur, ut beatæ Virgini, et ut pie creditur, beato Joanni Evangelistæ: Sed Christus resurrexit tertia die, cuius ratio est, quia resurrectio, et mors, et nativitas Christi fuit propter nostram salutem, et ideo tunc voluit resurgere, quando salus nostra perficeretur : unde si statim resurrexisset, non fuisset creditum, quod fuisset mortuus. Item, si multum distulisset, discipuli non remansissent in fide, et sic nulla utilitas fuisset in passione sua. Psal. xxix : *Quæ utilitas in sanguine meo dum descendeo in corruptionem?* Et ideo die tertia resurrexit, ut crederetur mortuus, et ut discipuli fidem non amitterent. Possumus autem ex iis, quatuor ad nostram eruditionem accipere. Primo, ut studeamus resurgere spiritualiter a morte animæ, quam incurrimus per peccatum, ad vitam justitiae quæ habetur per pœnitentiam. Apo. Eph. v : *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus.* Et hæc est resurrectio prima, Apoc. xx : *Beatus qui habet partem in resurrectione prima.* Secundo, quod non differamus resurgere usque ad mortem, sed cito, quia Christus resurrexit tertia die. Eccle. v : *Ne tardes converti ad Domiuum, et ne differas de die in diem,* etc. quia non poteris cogitare quæ pertinent ad salutem infirmitate gravatus. Et quia etiam perdis partem omnium bonorum, quæ fiunt in Ecclesia, et multa mala incurris ex perseverantia in peccato. Diabolus etiam quanto diutius possidet, tanto difficilis dimittit, ut dicit Beda. Tertio, ut resurgamus ad vitam incorruptibilem, ut scilicet non iterum moriamur, id est, in tali proposito quod ultra non peccemus. Rom. vi : *Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur,* etc. et infra : *Ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obedientis concupiscentiis ejus : sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viventes.* Quarto, ut resurgamus ad vitam novam et gloriosem, ut scilicet vitemus omnia quæ prius fuerant occasiones, et causa mortis et peccati. Roman. vi : *Quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus.* Et hæc nova vita est vita justitiae, quæ innovat animam, et perducit ad vitam gloriæ. Amen.